
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Рыбачий» 

238535 Калининградская область, Зеленоградский район 

п. Рыбачий,  улица Школьная д.3 

Эл.  адрес : greenschool56@mail.ru 

тел/факс 84015041340 

 

ПРИКАЗ № 109 

От 05 сентября 2024 года 

О создании Родительского контроля за организацией горячего питания в 

МАОУ СОШ п. Рыбачий  

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав которой 

включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса. 

2. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией 

горячего питания обучающихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в 

школе членами инициативной группы могут быть оценены:  

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;  

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды;  

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных 

представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании; 

- соблюдение графика работы столовой. 

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей (Приложение 2) и заполнении формы протокола 

общественной проверки (Приложение 3)  и акта проверки (Приложение 4).  

8. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горячего 

питания в школе, не реже одного раза в месяц. 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Прохорову Екатерину 

Александровну, ответственного за питание школьников. 

 

Директор МАОУ СОШ п. Рыбачий                                             Л. П. Яковлева 

mailto:greenschool56@mail.ru


Приложение №1 

Состав Родительского контроля за организацией горячего питания  

в МАОУ СОШ п. Рыбачий  

на 2024-2025 учебный год 

 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. представителя класс 

1 Новоковская Тамара Дмитриевна   2 класс 

2 Свеюха Оксана Григорьевна   3 класс 

3 Майкова Юлия Николаевна  4 класс 

4 Рольгейзер Вероника  5 класс 

5 Крещеновская Надежда Сергеевна  6 класс 

6 Сизова Галина Михайловна  8 класс 

7 Паталах Надежда Анатольевна  9 класс 

8 Грузда Олеся Романовна  10 класс 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение №2 
Анкета для родителей 

Блок №1 

1. Ваш сын (дочь) обедает в школе?   

2. Если нет, то по какой причине? 
 

 

 

3. Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе? 

Да - □  Нет - □ 

4. Довольны ли вы качеством школьного 

питания? Да - □ 

Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

5. Принимаете ли вы активное участие в классных и общешкольных 

мероприятиях, связанных с вопросами питания детей? 

6. Да- □ Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

7. Как Вы думаете, нужно ли приучать ребенка к культуре еды? 

 а) только в школе - □      б) только дома - □    в) как в школе, так и дома - □ 

8. Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о 

витаминах, содержащихся в разных блюдах? 

а) да, постоянно - □     б) нет, не хватает времени - □     в) иногда - □  

 

Блок №2 

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе? 

Да - □    Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

2. Считаете ли Вы рациональным организацию горячего питания в школе? 

Да - □ Нет -□ 

Затрудняюсь ответить - □ 

3. Удовлетворены ли качеством приготовления пищи? 

Да - □  Нет -□ 

Затрудняюсь ответить - □ 

4. Удовлетворены ли Вы санитарным состоянием столовой? 

Да - □  Нет - □ 

Затрудняюсь ответить - □ 

5. Ваши предложения по организации питания в школе 

 
 

 

 

 



Приложение №3 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Рыбачий» 
 

Протокол 1 

проверки организации в школьной столовой горячего питания для обучающихся школы 

комиссией родительского контроля 

 

Дата проверки: 05.09.2024 г.  

Время проверки: 11-00.  

Цель проверки: соответствие блюд утвержденному меню, соблюдение гигиенических 

требований для работников столовой, педагогов и обучающихся. 

 Родительский контроль в составе: 

1. Прохорова Екатерина Александровна –  ответственный по питанию 

2. Новоковская Тамара Дмитриевна – родитель от 2 класса 

3. Свеюха Оксана Григорьевна - родитель от 3 класса 

4. Майкова Юлия Николаевна - родитель от 4 класса 

5. Рольгейзер Вероника - родитель от 5 класса 

6. Крещеновская Надежда Сергеевна - родитель от 6 класса 

7. Сизова Галина Михайловна - родитель от 8 класса 

8. Паталах Надежда Анатольевна - родитель от 9 класса 

9. Грузда Олеся Романовна - родитель от 10 класса 

 

составили настоящий протокол в том, что 05.09.2024 г. родительским контролем была 

проведена проверка организации  качества питания в школьной столовой. 

В ходе проверки установлено: 

1. Блюда соответствуют утвержденному меню, по опросам учащихся, обед нравится  детям. 

2. Проведено контрольное взвешивание и дегустация членами комиссии порций. При 

дегустации родители отметили, что вкусовые качества достаточно высоки, качество 

обработки соответствует предъявляемым требованиям. 

3. Члены комиссии родительского контроля  отметили, что порции соответствуют меню и 

возрастной потребности детей. 

4. Организация питания: у входа в столовую стоят дежурные педагоги: обращают 

внимание на то, что перед едой нужно мыть руки. Для мытья рук имеются 2 раковины с 

жидким  мылом. Сушат руки при помощи электросушилок. 

5.  В обеденном зале каждый стол накрыт для 4-х обучающихся, соблюдая безопасную 

дистанцию, посадочных мест детям хватает. Дети едят сидя. Времени на перемена 

достаточно для приема пищи. 

 

6. Все классные руководители сопровождают свои классы. 

7. Сотрудники столовой соблюдают гигиенические требования при работе в столовой. 

(маски, перчатки, чепцы). 

 



ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

1.Предложить родителям, проводить дома беседы о полезном правильном питании. 

Родительский контроль в составе с протоколом ознакомлены: 

 
Новоковская Тамара Дмитриевна  

Свеюха Оксана Григорьевна  

Майкова Юлия Николаевна 

Рольгейзер Вероника Эдуардовна 

Крещеновская Надежда Сергеевна 

Сизова Галина Михайловна 

Паталах Надежда Анатольевна 

Грузда Олеся Романовна 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение №4 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Рыбачий» 
 

Акт № 1 

по итогам проведения общественного контроля питания в  

МАОУ СОШ п. Рыбачий 

 

05.09.2024  

Время: 11.00 

Цель проведения общественного контроля: выявление нарушений при организации 

питания в МАОУ СОШ п. Рыбачий 

Мы, члены комиссии общественного контроля по питанию: 

1. Яковлева Людмила Петровна – директор школы 

2. Прохорова Екатерина Александровна –  ответственный по питанию 

3. Новоковская Тамара Дмитриевна – родитель от 2 класса 

4. Свеюха Оксана Григорьевна - родитель от 3 класса 

5. Майкова Юлия Николаевна - родитель от 4 класса 

6. Рольгейзер Вероника - родитель от 5 класса 

7. Крещеновская Надежда Сергеевна - родитель от 6 класса 

8. Сизова Галина Михайловна - родитель от 8 класса 

9. Паталах Надежда Анатольевна - родитель от 9 класса 

10. Грузда Олеся Романовна - родитель от 10 класса 

 

составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 

МАОУ СОШ п. Рыбачий 

На момент проверки установлено: 

 в наличии имеется график (питания) приёма пищи; в наличии график дежурства учителей 

и администрации; 

 санитарное состояние пищеблока соответствует санитарным нормам и правилам: все 

сотрудники пищеблока в униформе, защитных маске и перчатках; пищевые продукты, 

продовольственное сырье поступает в столовую с документаци- ей, которая подтверждает 

их качество и безопасность; 

 составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с требованиями; 

 организовано бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 класс: 

 в наличии вся документация по предоставлению горячего бесплатного питания младших 

 школьников; питание учеников младших классов разведено по времени в соответствии с 

новымиСанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям, 

предъявляемым нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной столовой  

 



признана удовлетворительной. 

Члены комиссии общественного контроля: 

Яковлева Л. П. 

Прохорова Е. А. 

Новоковская Т. Д. 

Свеюха О. Г.  

Майкова Ю. Н. 

Рольгейзер В. 

Крещеновская Н. С. 

Сизова Г. М. 

Паталах Н. А.  

Грузда О. Р. 

 

 


		2024-11-19T17:49:54+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П.РЫБАЧИЙ"




